Ingressa est ad habitaculum suum; ille vera oratione in limine domus facta, ad solitudinum secreta remeavit.

Hoc autem ipsius miraculum fertur, quod cum in eo ubi degebat loco fecisset sibi puteum, et aquam illuc amarissimam reperisset, ibidem usque ad finem ultimum vixit, contentus inventae amaritudinibus aquæ, ut patientiam cunctis propriæ virtutis ostenderet. Multi tamen postea monachi, post illius mortem degere in cella ipsius pertinaci voluntate cupientes, ne uno quidem anno illic habitare potuerunt. Habet enim ipse locus et timorem maximum semper; et solatium nullum.

CAPUT XXVII.

Vita Moysis Libyci,

Moyses quidam de Libya oriundus fuit, vir mansuetudinis summae et dilectionis immensæ, qui cœlesti gratia ægros curare promeruit (*Pallad.*, cap. 88).

Hic retulit mihi, quod cum adhuc juvenis in monasterio suo esset, ac puteum maximæ capacitatis effoderet, viginti in latum habentem pedes, et centum in profundum, et in tanto spatio nullum aquæ signum videret, præsentim cum etiam infra ipsum nulla indicia, in quibus esse aliquid humoris putabatur, apparerent, dum centum pene alijs effodissent pedes, ac nec tunc quidem humorem aliquem inventire potuissent; tristes, inquit, admodum facti, a tam inutili opere cogitabamus abscedere. Ecce autem subito sanctus Pior de ultimis solitudinum locis in maximo ardore æstus, hora sexta diei admodum ex pelle velatus astitit nobis, et his postremo locutus est verbis:

Quid, homines parvæ fidei, angustiamini, et desperare voluistis? Ab hæternæ enim diei spatio usque nunc tristitia absorbemini. Descendens ergo in profundum, per eas quas illi fecerant scalas, oratione illic cum omnibus facia, ter ferro quod in manu ceperat, solum putei percussit, hoc dicens: Deus sacerorum patriarcharum, te, inquit, precamur ac petimus, ne sine causa impensi sint tanti fratrum labores, sed præsta ipsis usum ejus quam desiderant aquæ. Continuo ebullientes de visceribus soli latices perfuderunt precantes. Cumque rursus orasset, cœpit ad propria velle remeare, qui cum ad sumendum cibum ab illis retineretur, hoc illis locutus est: Propter quod **971** sum, inquit, missus, hoc factum est; nam ut cibum caperem, nemo me misit.

CAPUT XXVIII.

Vita Ephræm diaconi Edisseni.

Dè Ephræm diacono Edissenæ ecclesiæ (*Pallad.* cap. 101), mulia te audisse non dubito, dignus enim fuit qui esset in ore sanctorum. Qui cum ita ut oportebat, iter viæ spiritualis implesset, neque unquam a recto tramite deviasset, meruit per gratiam Dei naturalium babere notitiam rerum: cui benedictio divina successit, atque illa quæ exinde nascitur beatitudi-

A tudo. Semper igitur vitam quietam agens, atque omnes qui ad videndum eundem veniebant, per annos plurimos docens, ad postremum de cella sua talis rei necessitate processit.

Cum famæ admodum gravis in Edissenæ civitate seviret, miseratus ille pereunte multitudinem rusticam, accessit ad divites, hoc eis dicens: Quare nulla vos, inquit, humanæ naturæ sic ante oculos vestros deficientis misericordia movet, sed putrefacta intrinsecus ad condemnationem vestram servatis animarum? Tune illi: Non habemus, inquit, quibus pecuniam egentibus dividendam ad comparationem ciborum credere debeamus. Omnes enim negotiari pro suis commodis volunt. At ille ista dicentibus: Talis, inquit, vobis videor? Habebat autem magnam apud omnes homines ipse vir famam. Qui tunc ei non falsa dicentes, ista respondebat: Scimus te, inquit, hominem Dei esse. At ille: Credite ergo mihi pecunias vestras; etiam nunc propter vos ego ordino me ipsum, suscepturus ministerium peregrinorum atque miserorum.

Accepta igitur pecunia interclusit certis parietibus porticus civitatis, et trecentos in ipsis lectulos posuit, in quibus fame pereuentes relkiebat; morientes quidem sepeliens, eos autem quibus adhuc spes aliqua vitæ erat, in ipsis eorum laboribus curans: omnibusque pereuntibus fame qui illuc undecunque confluxeant, quotidianum ministerium suum ad necessarium sollicitudinem præbens, ex iis quæ ad eum singuli quicunque divites deferebant.

Impleto autem memorato anno, postquam copia frugum grandes fuerunt, singulis quibusque ad domicilia propria regressis, cum quibus vel circa quos faceret non haberet, confestim ad suam revertitur cellulam, in qua obiit post spatium mensis unius. Hujusmodi autem occasionem circa finem illius, ad exemplum Stephani, pietas divina præstiterat. Multa vero reliquit, quæ ipse conscripsit, ex quibus plura magna laude celebrantur

Necessarium autem valde et hoc puto, ut mulieribus quoque, sicut præfati sumus, viriles mores habentibus atque honestos, ad memoriam sempiternam libelli nostri paginam præbeamus, quibus Deus noster non inferiora sexu virili certamina donavit et præmia, ut demeret aliis negligentibus omnem excusationis occasionem. Quæ quia sexus inferioris videntur, non posse se dicunt ad commendandam virtutis gloriam pervenire¹

CAPUT XXIX.

De Paula, Eustochio, Veneria, Theodora, Usia, Adolia, Bassianilla, Photina, Sabiniana, Asella, Avita.

Multas igitur feminas vidi, plurimasque tam viudas quam virgines novi, inter quas Paulam Romanam (*Pallad.*, c. 125), matrem Toxotii (28), feminam ad genus vitæ, quod est secundum spiritum, dexterissimo ingenio: [cui quidem, quoniam ei se daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Dalmata, qui

¹ Lipomanus hic interserebat Testamentum sancti Ephræm, quod nec in Heraclide nec in Palladio est: habes id inter opera Ephræm.

mulierem optimam indole ad genus vitae perfectum, quam in eo multos, ne dicam omnes, longissimo post se intervallo videretur posse relinquere, ipse invidia motus ad suum peculiare vivendi institutum pertraxit¹. Ejus filia nomine Eustochium in Bethlehem vitam adhuc monachalem exercet (*Pallad.*, cap. 126), quam quidem ego nunquam allocutus sum; ceterum fertur insigni esse pudicitia, et regere societatem virginum quinquaginta.

Novi etiam Veneriam nomine quandam (*Pal.*, c. 127), comitis Vallacini relictam, quae divisa bene atque dispersit onus camelii, seque vulneribus; quae solent fieri ex nimio odore ponderoso, liberavit.

Theodoram quoque tribuni alicujus conjugem quandam (*Pal.* c. 128), adeo nihil de propriis sibi donis reliquise cognovi, ut ante mortem suam aliorum ei misericordia stipem ad alimenta praebaret.

Defecerat autem in monasterio quod Escyca vocabulo nominatur [*Pal.* Hesychia], proximo mari, feminam justam [Usia, *Pal.*] semper (29) ac per omnia probabilis vitam (*Pal.*, c. 129), cuius sororem etiam Adoliam poveram (*Pal.*, c. 150). Quae etsi non potuit germanas meritum comparari, dignam tamen pro modo virtutis proprie famam habuisse fertur et vitam.

Bassianillam quoque nomine feminam vidi (*Pal.*, c. 131), magistri quandam militum Candidiani relictam, prompta mente et moribus sanctis usque ad præsens quoque tempus, vehementer institutione monachico vita ac labore sudantem.

Est et alia Photina nomine (*Pal.*, c. 152), presbyteri Theoclasti filia virgo, quæ valde honesta habetur C et sancta.

[Anjiochiam quoque Sabinianam nomine, diaconiam honestissimam vidi; quæ cum ipso colloqui putabatur Deo, quæque amita beati Joannis episcopi fuit².]

Romæ etiam Asellam nomine bonam valde Christi virginem novi in monasterio senuisse (*Pal.*, c. 133), feminam mitem atque mansuetam, multorumque curam illic gerentem. Ubi viros etiam cum conjugibus suis vidi, monachorum eo tempore vitas et insti-tuta discentes.

Avitam aliquam Deo dignam cum Aproniano quodam ipsius viro, et filia eorum Eunomia vidi (*Pal.*, c. 134), adeo placentes Deo, ut transferri ad coelestem vitam ante conspectum ipsius merentur. Et ipsi enim jam ultimo sine naturæ nunc in Christo quiescunt, qui peccatorum quidem omnium nexibus absoluti sunt. Divinarum autem rerum peritiam atque notitiam semper babuerunt.

CAPUT XXX.

Vita beatorum Juliani et Adolii monachorum.

De Juliano quodam in Edisenæ provinciæ partibus oito viro (qui vere monachus dicebatur) audivi (*Pal.*, c. 102), quod usque adeo omnes corporis sui carnes ad nihil redegisset, ut pellem in se solam et ossa monstravet, ob quod ipse mercedem a Deo, curationum gratiam in ultimo vitæ sua fine promeruit.

Alium quoque vidi apud Jerosolymam, Adolium

¹ Uncinis inclusa desunt Heraclidi Fabri.

A nomine, ducentem ex Tarse oppido genus (*Pal.*, c. 104), qui cum venisset illuc, a nullo pene detritam ingressus est viam; quique non tale quale nos plurimi, 972 iter tenuit, sed novum sibi quoddam et ultra homines propositum conversationis invenit, in tantum, ut dæmones quoque contremiserent austritatem ejus, ac fugerent ab ingenti ejus abstinentia, continuationeque magnarum vigiliarum; ut prope id quod dicunt phantasina, hoc est non res vera, sed imago esse aliqua putaretur.

Per Quadragesimam quidem quinto quoque die edebat; reliquo vero anni tempore, post biduum, semper cibum capere consueverat. Illoc autem in eo magnum, quod a vespertinis horis usque ad tempus matutinorum, quo rursus cæteri fratres ad oratorium colliguntur, ille in monte Oliveti stans in eo loco unde Salvator assumptus est, psallendo et orando pernoctare consueverat, et sive sub nimbis, sive sub pluvias seu pruiniis; immobilis permanebat. Qui posteaquam hoc modo solitum tempus implesset, signo mallei, quo fratres cæteros excitabant, percutiens foras omnium cellularum, ad propria oratoria dedebat. In quibus cum unoquoque eorum unum vel alterum in antiphonas psalmum canens, totidemque cum singulis preces fundens, sic ante lucem adhuc revertebatur ad cellulam suam. Quem fratres (vere enim sub Deo loquar) spoliatum vestibus suis aquam saepius stillantibus, aliis iudicabant, donec illæ siccarerentur. Sic ergo paulisper somno refectus usque ad horam tertiam, iterum psalmos canens, venire ad alterius diei vesperam nitebatur.

Hæc Adolii Tarsensis virtus fuit, qui Jerosolymæ, consummatis patientiæ moribus, vixit, et ultimo ibidem sive defecit.

CAPUT XXXI.

Vita Innocentii presbyteri.

De beatissimo Innocentio (*Pallad.*, cap. 103), qui in ea quæ est ad Olivam ecclesia presbyter fuit, a multis quidem et magnis viris audisti, nihilominus tamen etiam a nobis, qui cum eo annis tribus viximus, pauca cognoscemus. Nam quidquid aliorum oculos latuit, nobis non potuit occultari.

Hic ergo simplicissimus omnium fuit; qui cum sub imperatore Constantio, in principiis ejus imperii in magnorum virorum ordine militasset, quique cum usque ad illud tempus cum propria uxore vixisset, habuissetque filium nomine Paulum domesticum militantem; ad postremum renuntiavit secularibus rebus. Maledixit autem proprio filio Pater, eo quod presbyteri alicujus filiam corrupisset, deprecatusque est Dominum, dicens: Da illi, Domine, spiritum talem, ut nullum unquam ad peccandum in carne sua tempus inveniat. Rectius fore credens, si cum atrocitate dæmonis, quam cum corporeæ voluptatis impuritate certaret. Quod quidem ita ut dixit, factum est; nam et usque in præsentem diem Paulus ipse ferreis catenis vinctus, in eo qui est Olived

² Uncinis inclusa desunt Palladio.

monie consistit, et ab immundo spiritu pro criminis A sui correptione cruciatur.

Hic ipse Innocentius quam misericors fuerit, si veraciter referre volnero, delirare me in quibusdam forsitan, pro ejus simplicitate quis judicabit. Nam frequenter eum surripuisse suis fratribus cibos, et egenitibus deditse cognovi. In immensum enim modum simplex erat, neque quidquam mali cor ipsius norat. Unde divinam quoque hic gratiam contra dæmones emerit.

Ad quem cum aliquando videntibus nobis, juvenis quidam suisset exhibitus, quem spiritus immundus impleverat, et oranibus totum solverat membris; tantum, ut ego videns eum minus talem, neque ambigens non posse curari, matrem ejus qui videbatur exhibitus, aliosque qui eum deduxerant, propelli juberem. Evenit autem inter haec ut superveniret senex, ac stantem et cum lamentatione desolentem propter tam ineuarabilem filii morbum matrem videret. Vixit ergo continuo vir ille venerabilis lacrymis ejus, ex affectu sancti cordis ingemuit, juvenemque apprehendit manu, et intra oratorium suum, quod ipse construxerat, et in quo reliquias sancti Joannis Baptiste collocaverat, duxit, atque illic orationem pro eo faciens a tertia nocte usque horam diei, incolumem eum ipso die reddidit, purgatum dænone, atque constrictum omnibus membris; quæ usque adeo fuerant dissoluta, ut quoties infelix puer voluisse expubere, in tergum sputa jactaret. Ita eum distorserat dæmon.

Anicula quædam adiit memoratum virum, quærens ovem quam se perdidisse deslebat. Dicebat ergo ei: Ostende mihi ipsum, in quo perdidisti, locum. Quem mulier cum ad illa quibus Lazarion nomen est deduxisset loca, stetit illic, et instanter oravit. Juvenes autem qui furati ovem fuerant, jam etiam occiderant eam. Dum igitur precem fundit, nullo penitus conflente, carnibus autem ipsius pecoris intra vineam quæ adjacebat abstrusis, subito supra ipsas volitans corvus stetit, parte inque inde auferrens carnis, rursus abscessit. Quo viso, ille venerabilis senex furtum quod celabatur invenit. Mox autem juvenes ipsi consisterent proprium reatum, ad pedes ejus prociderunt. A quibus postea premium quod iustum videbatur exactum est, et mulieri redditum.

CAPUT XXXII.

Vita Philoromi presbyteri.

Philoromum nomine presbyterum quendam in Galatæ regione cognovi (*Pallad.*, c. 413), cum quo multo etiam tempore sui. Quem virum patientissimæ fuisse virtutis, ac perfectum per omnia monachum comprobavi, qui ex ancilla quidem matre, ab ingenuo tamen pare fuerat procreatus. Tantæ autem conversationis et libertatis quæ ad Christum pertinet fuit, ut etiam illi qui nobilitate generis insuperabiles videbantur, erubescerent ac stuparent mores ejus atque virtutes.

Hic eo tempore, quo Julianus infelix tecebat imperium, saecularibus renuntiavit rebus, magnaenque eidem, interrogatus ab eo, cum auctoritate respondit. Quem tunc ille (calvitie eidem prius facta) juasit pueris verberari. Qui supplicium plagarum patientissimo ferens, maximas ei gratias egit, sicut postea nobis et ipse referebat. Huic tamen inter principia cum fornicatione ac ventris voracitate gravissima fuit pugna; quos ille animi et corporis morbus ita superavit, velut si quis immensum incendium validissimis aquis extinguit. In quadam enim se cellula clausum, ferro semper oneravit, non panem factum ex tritico edere voluit, nullum coctum ignibus cibum sumpsit. Ac tum demum in decem et octo annis, memoratis passionibus domitis, dignum tali victoria hymnum Deo cecinist, dicens: Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me (*Psal. xxix*). Cui frequens semper et varius cum spiritibus impuris per quadraginta annos, patientissime intra unius monasterii claustra degenti, conflictus fuit.

973 Hoc quoque nobis solebat idem referre, quod per quadraginta ac duos annos ex nullo pomorum genere gustasset. Cum autem metus illum mortis aliquando vexaret, per sex annos clausisse se intra memoriam mortuorum, ut dæmonem, quem ex formidine sepulturae terribilem sentiebat, in sepulcris habitando superaret. Libenter hunc sanctus Basilicus episcopus babuit in memoria, districtos in eo moros semper ac simplices, intentionemque ad Deum dirigens: qui usque ad præsentes dies non desinit libros propria manu scribere, etiam cum octoginta annos agat.

Dicebat hoc etiam ipse beatissimus, quod ex quæ accepisset lavacrum regenerationis, atque mysteri gratiam spiritualis, usque in præsentem diem, sine causa se alterius pane usum fuisse nesciret; sed quod ex laboribus propriis, sicuti persuadere ante Deum nobis solebat, ducentos quinquaginta solidos elephantino laborantibus morbo dedisset, memoratamque pecuniam non ex eiusquam alterius vel levi damno, sed ex manuum suarum operibus præstitasse.

Qui pedester iter omne conficiens, Romanum usque pervenit, atque in ecclesia sancti Petri Paulique orationibus facis, rursus ad Alexandriam pedester roteavit; ubi iterum precem fudit in basilica martyris Evangelista Marci. Jerosolymæ etiam secundo fuit, pro honore sanctorum locorum, propriisque semper sumptibus ac pedibus martyres sanctos in omnibus sufficenter honoravit. Qui et hoc ad nostram ædificationem æpè dicebat, non se meminisse quod unquam sensibus suis a Deo fuerit separatus.

Hæc sunt beatissimi Philoromi certamina, quibus invictus apparuit, et hæc sanctorum Patrum immarcescibilis ei gloria corona donata

CAPUT XXXIII.

Vita Melania senioris

Sancta illa et multum beata Melania (*Pallad.*, cap. 417), de Hispano vel urbico genere descendens, filia

quidem Marcellini cuiusdam exconsulis fuit, cuius uxor autem eiusdem honorabilis viri, cuius nomen meminisse non possum. Quæ vigesimo ac secundo ætatis suæ anno ad viduitatem redacta, divinitatis amore, æterno sponso ineruit copulari, usque in finem vitæ suæ diligens eum. Quæ nulli secreta animi sui prodeas (prohibebatur enim inter principia Valentis imperii), procuratore ante filio suo constituto, ea quæ habere in mobilibus videbatur cum certis pueris ac pueris in navem misit, itaque festivans Alexandriam navigavit. Ex qua (posteaquam illie omnia vendidit, et in pecunias totum atque in aurum redegit) Nitriæ attigit montem; atque ibidem venerabiles patres vident Pambo beatissimum, Arsisium scutulum Christi, Serapionemque majorem, Scythensem Paphnutium, et Isidorum confessorem atque episcopum illius civitatis quæ vocatur Hermopolis, et sanctum Dioscorum. Apud quos in deserto locis sex tantum mensibus commorata, omnes qui illuc erant sanctos viros peragravit ac vidi

Post hæc autem cum Alexandriæ præfectus Augustalis Isidorum, et Pithimū, Adelphium, Paphnutium, Pambo, inter quos etiam et quemdam senem Ammonium, unam habentem auriculam, et duodecimi episcopos presbyterosque, et alios quosdam, usque ad centum duodecim numero, circa Palæstinanam et Diocæsaream damnasset exilio; istos hæc beatissima omnes secuta est, et ex propriis facultatibus cùs ministerium suum præbuit. Cumque ab illis qui in memoratorum custodia erant prohiberetur hæc facere (sicut mihi et ipse sepe referebant, nam et ego sanctum Pishimum, et Isidorum, et Paphnutium vidi), benedicta tunc illa sumptua ueste pueri, circa vespertinas horas omnia eis vite necessaria defebat.

Quo cognito, Palæstinæ provinciæ consularis, credens quod sinus suos posset sumo quodam atque terrore ex pecunia ejus implere, jussit eam (ignota enim ipis erat) cornipi atque in carcerem tradi. Ex quo loco tunc ei per internuntios quosdam sancta illa mandavit: Ego, inquit, illius filia, et illius conjux fui, ancilla vero nunc Christi sum; ne ergo me ob vilitatem præsentis habitus contemnendam putaveris, quia facile extollere, si velim, ipsa me possum: nec terrere igitur me in aliquo vales, neque quidquam mihi de meis rebus auferre. Atque ideo ne hæc fortassis ignorans pérículum aliquod aut crimen incurras, idcirco ista tibi mandavi. Quasi quæ diceret: interdum enim necesse est adversus imprudentes hæc agi, et veluti accipitre vel cane contra eos arrogantia uti, quæ congruo tempore superbos comprehensura immittatur. Talibus ergo verbis mox ipse territus judex, excusavit eidem factum sum, et ita eam ut inernerat honoravit. Et jussit ut ad illos viros, quoties velleret, accederet.

Hæc autem revocatis ab exilio memoratis viris, monasterium apud Jerosolymam sibi fecit, in quo viginti et septem annorum tempus implevit, quinquaginta secum sorores virginis habens.

A Erat etiam cum ea Russus quicam nomine, civis Ita'us ex Aquileiensi oppido, vir nobilium, et in proposito singulari satis fortium morum; qui et ad presbyteratum postea meruit pervenire. Quo nullus mansuetior, fortior, et placidior, tanquam omnia sciens, in sexu virili potuit inveniri. Iste igitur in viginti et septem annis omnes apud Jerosolymam sanctos atque peregrinos episcopos, monachos, virginis que (hoc enim voverant Deo) suscipere propriis sumptibus ac sovore consueverant, omnesque ad se venientes meliores tantarum ac talium rerum contemplatione fecerunt. Illos etiam quadringentos numero monachos qui propter Paulinum se ab Ecclesia separabant, sanctæ rursus Ecclesie reddiderunt, omnesque etiam præter hos perversæ sectæ homines, et contra Spiritum sanctum sacrilego ore certantes, ad Ecclesiam nostram, vera suadendo, ac jugiter cunctos docendo revocaverunt, honorantes quidem ac sepascentes ejusdem loci clericos. Et hæc pariter facientes, vitam suam pio studio finierant, nulli quidem ex se vel levem dantes scandali suspicionem, totum vero orbem terrarum spirituali ædificatiq; plenissimum relinquentes.

CAPUT XXXIV.

Vita Chronii presbyteri.

Chronius quidam nomine (*Pallad.*, cap. 89), oriundus ex vico cui Phœnicis vocabulum est, quiique desertis est proximus locis, quindecim millia passuum, dextro pede (30) numerans, a proprio vico usque ad certum desertorum emensus est finem. Ubi facta oratione, puteum effudit sibi, in quo optimæ aquæ reperit venam, sc̄ptem tantummodo (quas orgyas vocant) ad putei ima descendens; circa quem et cellulam sibi parvulam fecit. **974** Ex quo die in eadem mansione se constituit, summis Deum precibus oravit, ne ad ea quæ ab hominibus habitantur loca ulterius accedere. Post paucos autem annos meruit presbyter fieri: habuitque secum collectos ex diversis fratribus usque ad ducentos numero viros.

Magnam vero hanc ipsius dicunt fuisse virtutem, quod per sexaginta annos altari serviens Dei, ac fungens officio sacerdotii, nunquam de solitudinibus egressus est, nec nisi proprio opere ac sudore quæsitum attigit panem.

CAPUT XXXV.

Vita Jacob monachi, et Papnutii Cephala, et de quibusdam subito mortuis, et lapsis aliis.

Jacob etiam nomine aliquis (*Palladins*, cap. 90) qui Clodus nomen acceperat, ex vicinis eidem conjunctus est locis, unaque ambobus vita perfecta in monasterio erat. Utrosque autem benedictus Antonius norat.

Quodam igitur die, cum sanctus quoque Papnutius, quem Cephalum cognominabat (*Pallad.*, cap. 91), una cum ipsis degeret, vir magnam Dei dono clementiam Scripturarum habens, qui tam vetus Testamentum omne quam Novum interpretari solebat, um tamen ipse nihil de Scripturis sanctis aliquando legisset. Adeo autem erat mitis et placidus, ut pre-

pheticam quoque posset mansuetudine vitæ superare **A** virtutem. De quo tale resertur præconium, quod per octoginta annos nunquam habuerit duas simul tunicas.

Hos igitur cum ego et sancti diacones Evagrius et Albinus vidissemus, simul quærebamus ex ipsis, scire cuiuslibet quænam esset causa quæ nonnullos fratrem errare ficeret, interdum et peccatum aliquod incurrere, aut penitus a recli itineris proposito deviare.

Arciderat enim illis ipsis dilebus, ut Cheremon homine monachus (*Pallad.*, cap. 92), residens in cathedra sua repente moreretur, defunctumque in eis ipsum atque in manibus opus quod satiebat tenebant, subito alii fratres viderent.

Evenerat etiam ut unus ex fratribus, dum putoeum conatur effodere, terrena molis aggere obrutus interpret (*Pallad.*, cap. 93).

Utquæ alter quoque de Scythensibus locis veniens, in ipso itinere, cum sicut non posset ferre, desiceret (*Pall.*, c. 94).

Inter quos eo ipso tempore et Stephanus quidam relieto monasterio fratrum, libidinis causa ad secularem descenderat vitam (*Pallad.*, cap. 95). Et de Eusebio et de Herone Alexandrino, et Palæstino Valente, et de Ptolemæo Ægyptio, qui in Scythensibus degebat locis, quæcumque ipsis adversa provenerant, reserberantur. Propter quæ omnia sanctos illos precabamur viros, ut nobis causas earum exparent rerum, quæ homines tam probabilis vitæ in desertis degentes locis, aut mente mutati, aut ad turpia ac libidinosa transferri, aut quibuscumque aliis modis decipi vel perire compellerent.

CAPUT XXXVI.

De responsionibus ad interrogata præcedentia.

Illi vero nobis hujusmodi dedere responsum (*Pallad.*, cap. 95), pariterque cum illis etiam ipse Paphnutius, in quo maxima omnium rerum scientia erat, quod omnia quæcumque in hoc sæculo sunt, dupliciter dividuntur, in voluntatem et in permissionem Dei. Quæcumque igitur ex animi virtute procedunt, et ad Dei gloriam sunt, ex Dei voluntate proveniunt: quæ autem periculosa sentimus atque damnosa, in quibus aut perversitatem aliquam deprehendimus, aut ruinam, hæc rursus permissione Dei sunt. Permissione autem ipsa ex ratione descendit, id est, ex peccato aliquo, vel infidelitate surrerente paulatim. Non potest enim fieri ut is cuius sapientia probatur et vita, in peccatum alicuius turpitudinis ruat, aut demonum dolis in laqueos præcipitur erroris.

Quicunque igitur corrupto mentis proposito, quicunque temeraria voluntate a tramite virtutis exorbitant, illi facile peccare consueverunt. Deseruntur enim divinitatis auxilio, ne possint intelligere profutura; ut cum se a Deo intellexerint derelictos, casumque perversæ mutationis agnoverint, incipient vel propositum suum vel factum emendare. Interdum autem actus ipse noster in crimen est, quando non ex recto proposito, nec ex eo quo convenit more a no-

bis aliquid peretratur. Quod novimus frequenter accidere. Ut si is qui turpiter vivit, flagitioso animi proposito circa juvenem puellam misericors esse videatur, propter finem quidem ipsius rei turpem, sed per actum rationabilem, quo quasi puella et desolata defensionem se præbere demonstrat. Evenit rurus ut ex proposito quispiam recto misericordiam quidem ægroti impendat aut seni, et ex ditate se pauperem faciat, parca lamen manu, et cum mero re quodam mentis invitæ, ut rectum quidem videatur esse propositum, actus autem ipse indignus suo proposito judicetur. Oportet enim misericordem cum lætitia et cum largitate misereri.

Præterea memorati viri prærogativas quasdam in sensibus plurimorum esse dicebant. Quorundam enim

B faciles ad virtutem et acutas animas, prædicabant habere optimos mores in proposito institutisque monachorum. Sed quando aliquid non sit propter id ipsum quod novimus bonum, neque factum, neque ingenium mentis humanæ, neque illæ ipsæ prærogativæ quæ inflixa sunt mentibus plurimorum, imputantur datori bonorum omnium Deo, sed magis totum ascribitur voluntatis propriæ potestati. Tunc cum necessario relieti a Deo fuerint, incident in turpitudinem aliquam, in qua erubescenda multa vel patiuntur, vel faciunt per eum ipsum qui in his turpis vitæ actu lapsus cecidit. Cumque paulatim sobrietate mentis admoniti, ab eo animi tumore discedunt, quam putabant magnam aliquam, esse virtutem, donatore cognito damnare coguntur.

Quoniam vero ille qui arrogantia eloquentia suæ, et ex ingenio vel acumine mentis inflatus est, non ascribit ante omnia originem atque formam ipsorum bonorum Deo, quæ ex ipsis tantum solum descendunt, sed sui hoc esse existimat studii suæque naturæ, removet tunc ab ipso providentia suæ angelum Deus. A quo cum fuerit destitutus ille qui ex alienis sibi donis placens cœperat superbire, a dæmonie inimico suo expugnatur ac vincitur, et in aliquod turpitudinis crimen incurrit. Ex quo irrationabilium animalium vel canum more, usque ad diabolicam illum persuasionem, quæ superbia est, insaniendo descendit. Illo enim semel casta ac probabilis vita teste sublato, quocunque **975** in tales vel quæcumque jam dixerint, nec credi ab aliquo, nec suscipi potest.

D Nam quicunque sancti disserentes eos audire consueverant, incipiunt ipsos fugere, execrantes flagitiosi animi morisque doctrinam, velut fontem qui sanguis plenus est, licet quisquam sitiens, tamen vitare cogatur, ut sermo divinarum Scripturarum probetur, hoc dicens: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (*Psal. XLIX*)?

Et vere similes esse peccantium mentes polluti fontibus putas. Nam voracitati atque ebrietati studentes, cœdosis locis comparantur; pecunie cupidi vel rapaces, iis quos impleverunt ranæ; illi vero qui sunt invidi vel superbi, habentes in se aliquam tamen scientiam peritiaeque notitiam, pares illis fontibus judi-

cautur, qui serpentes inter latices suos nutrient. Quibus semper quidem sermo facundus ut utilis humor exuberat, sed a nullo tamen possunt libenter hauriri, propter suorum amaritudinem morum. Unde sanctus David haec tria sibi dari a Deo dona postulabat, benitatem, et disciplinam, et scientiam (*Psal. cxviii*). Sine bonitate enim et disciplina scientia nimis inutilis est. Et si quidem iste qui talis est se mendicare festinet, relicta ea causa, ob quem deseruit eum Deus (superbiam loquor) voluerisque mensuram sui cognoscere, ut jam de reliquo, neque contra alios se ut melior aut major extollat, sed Deo semper gratias agat, rursus ad eum profectio remeabit scientia bonorum actuum testimonio gloria. Nam facundia spiritualis nisi cum honestis moribus vita castisque concordet, illis erit similis spicis, quae ventorum corruptione vitiata speciem tantummodo spicarum gerunt, non tamen habent ea quae possunt hominem juvare vel pascere.

Omnis igitur ipsis hominis, qui vel lingua vel sensu vitio procreatur, quique ex uniuscujusque actibus, vel ex omni corporis noctri parte descendit usque ad superbiam magnitudinem, ex eo semper accidere solet, quia Dei favore nudamur. Qui tamen hoc ideo facit, ut parcat magis iis hominibus quos relinquit. Nam si cum damnable illa (quam in se habent) morum perversitate, ingenii quoque eorum eloquentiae fomenta suppeditassent, quasi testimonio quodam suo animaret eos Dominus; sine dubitatione perfecti demones fierent, cum intelligerent se vite sordibus inquinatis ad sublimia descendere.

Hæc quoque nobis memorati dicebant sanctissimi atque optimi viri: Quando aliquem videritis pessimam quidem vitæ, eloquentiae tamen magna, dæmonis illius meminisse debetis, quem cum Christo loquenter legimus in Scripturis sanctis (*Matth. iv*). Recordari etiam vos oportet et illius loci in quo novimus scriptam: Serpens autem sapientissimus ferarum omnium in terris erat (*Gen. ii*), cui illa sapientia magis obfuit, quia nullum in se habuit alterius virtutis auxilium. Oportet enim bonum ac prudentem virum sapere quidem illa que ei Deus dederit, loqui autem illa quæ sapit, et illa facere quæ loquitur. Nam si non occurrat eloquentiae veritas cum virtutibus vita, moribusque honestis, panis profecto sine salibus fatuus esse videbitur, qui manducari juxta Job dicta non poterit (*Job. vi*), aut mortis causa iis qui eum comedenter erit. Si enim panis sine salibus edi potest, poterit esse et aliquis bonus gustus in sermonibus vanis, et qui non bonorum actuum testimonio roborentur.

Diversis autem modis famulos interdum suos deserit Deus. Aliquando enim hume propter aliquius occultam virtutem, ut ceteris revelari possit ac prodi, veluti in sancto illo athleta Job, cui Deus secreta sua manifestans, ista dicebat (*Job. xl*): Noli mecum recusare judicium, neque ob aliam causam putaveris me tibi haec deditæ responsa, nisi ut justus omnibus demonstreris. Mibi quidem, cui nihil potest esse ce-

latum, notus admodum eras; sed quia alii te homines nesciebant, qui me propter divitias (quas accepertas) a te existimabant coli; idcirco hujusmodi temptationem ad te venire permisi, idcirco omnes opes tuas abestali, ut ostenderem cunctis sapientiam tuam, quæ etiam in illo statu possit gratias actiare.

Alio iterum modo reliquæ homines videtur Deus, quando eos a superbie modo existente capi, quod in sancto novissimus Paulus; nam et Paulus tunc a Deo putabatur relictus, cum tot ac tantis opprimebatur undique colaphis, tamque diversis quas Scriptura sancta numerat tribulationibus fatigebatur (*Datus est mihi, inquit, velut angelus Satanæ, qui me colaphizet, ut non extoller *[II Cor. xi]**), ne forte si cum illis quæ per divinam gratiam miranda faciebat, aliquam habuisse quietem aut abundantiam rerum, cum illo tanto honore, quantus illi ab hominibus defererebatur, diabolus eum palpatum pluribus bonis atque resolutum, superbia quadam novi tamoris extolleret.

Relictus est a Deo quandam paralyticus et ille propter propria delicta, cui dixit Jesus: Ecce factus es sanus, noli amplius peccare, ne quid tibi deterius contingat (*Joan. v*).

Judas quoque relictus est, qui verbo Dei proposuit argentum, ob quod laqueo se suspendit et perlit (*Act. i*). Relictus est Esau, et peccati crimen incurrit; intestinorum enim maluit sordes quam benedictiones paternas (*Gen. xxvii*). Quæ omnia cogitans Spiritu sancto plenus beatissimus Paulus, dicebat de talibus qui deseruntur a Deo: Et sicut non probaverunt Deum in notitia babere, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt (*Rom. i*). De aliis autem quibusdam qui putant divinam habere notitiam, sed qui corruptæ et superbæ essent mentis, sic dixit: Quoniam cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, elationis atque tumoris dæmonio copulati. Unde sequitur: Propter quod tradidit illos Deus in passiones ignominie, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Idcirco hoc intelligere nos oportet, non posse fieri ut quis peccati grandis alicujus crimen incurrat, nisi ante eum divina providentia pro malis moribus derelinquat.

CAPUT XXXVII.

Vita abbatis Elpidii et collegarum ejus Ennesii, Eustathii, et Sisinnii Elpidii discipuli.

Elpidius quidam fuit de Cappadocia genus ducens (*Pallad., c. 106*), qui postea et ad presbyteratus honorem meruit pervenire. Erat autem de monasterio T. mothi Cappadocis ejusdem chorepiscopi (*31*), viri admodum magni. Qui Elpidius in una de memoratis speluncis habitaculum sibi fecit.

Tantum autem abstinentia studium in se ipso 976 monstravit, ut vinceret cunctos. Per viginti enim et quinque quos vixit annos, solo Dominicis ac Sabbati die sumebat cibum, et per noctes totas stando

et orando peccabat. Quem sicut apes regem suum, A ita innumera multitudo fratrum secuta, tecum quendam videtur in speluncis ipsis ac solitudinibus civitatem. Erat autem maxima voluptatis, stupendam vitam varietatem et conversationis eorum cognoscere. Hunc ipsum Elpidium veræ spei gloria gratulante, et propter Christum tribulationum pericula sustinente, cum quadam palleret nocte nobiscum, scorpio vulneravit, quo ille calcato, nec stando quidem in quo fuerat mutavit spatium. Ita eum, quem ipsius scorpionis ictus intulerat, contempnit dolorem.

Quodam steten die cum unus ex fratribus exiguum partem sarmenti ex arida vite teneret, accipiens illam a fratre, dum in summitate montis sedaret, volunt plantans eam infudit solo, et certe cum tempus plantationis omnino non esset, quod ita in immensum crevit modum, et tam magna exinde vitis effecta est, ut se ad superiora diffundens, totius ecclesie tota cooperiret.

Erat etiam cum hoc atleta Christi Enneatus vir magnus et honestus, ac frater ejus Eustathius, qui bus una vita continentia, atque eadem consummatio fuit in Christie (Pallad., cap. 107, 108).

Usque adeo autem memoratus Elpidius nullis animi vel corporis passionibus subjacebat, propriis membris vario abstinentia labore consumpli, ut solle instar ossium ejus junctura luceret.

A quibusdam autem studiosis ejus discipulis, talis fertur relatio, quod per viginti et quinque annos nunquam se ad Occidentem converterit (et sane speluncæ ostio mons in altum editus imminebat), et quod post C sextam quoque horam a medio mundi vertice in partes occiduas declinantem nunquam viderit solem, neque ab Occidente surgentes conspexerit stellas. Qui ex quo memoratam speluncam ingressus est, nunquam de ejus monte descendit, donec corpus ejus sepalum est.

Hujus Elpidii Sisinnius nomine discipulus quidam fuit in Cappadocia natus, ex servi quidem origine genus ducens, sed habens in Deo fiduciae libertatem (Pallad., cap. 109). Debemus enim humillimum etiam genus quorundam concibere, ut major gloria ingenuitatis appareret quæ donatur a Christo, per quam ad veram atque celestem nobilitatem libertatemque revocatur. Is itaque cum apud magistrum suum per sex vel septem annos fuisset, ad postremum intra sepulcrum se cluserat quoddam, in quo triennii tempus stans semper orabat: ubi non nocte, non die aut deambulavit, aut sediit, aut jacuit. Quique gratiam quoque contra dæmones meruit spiritualis. Nunc autem regressus ad patriam presbyter factus est, collegique in unum fratres pariter ac sorores. Qui adeo sine ullo vitio mentis et corporis vixit, ut nullam generis esse distantiam inter mares ac feminas comprobaret, ut Scriptura sanctæ illud impleretur: In Christo enim Jesu neque masculus neque femina sumus (Galat. iii). Est autem et peregrinis omnibus hospitalis, et certo cum sit cognitum

satis nihil cum penitus possidere, ad eorum opprobrium atque supplicium qui, cum sint divites, nihil unquam agentibus largiuntur.

CAPUT XXXVIII.

Vita Gaddani servi Dei.

Novi ego Palæstinæ quendam Gaddanum nominè senem (Pallad., c. 110), qui sine tecto semper circa loca Jordanis fluminis vixit. Contra quem aliqui Juðæorum invidia furore præcipites, dum ille in regionibus Mortui maris degit, armati gladio aliquando venerunt, et cum unhs ex ipsis eumdem ferire voluerent, tale miraculum Deus fecit, ut dextera ejus quam erexerat percussurus aresceret, gladiusque ex illis digitis, a quo tenebatur, excideret.

CAPUT XXXIX.

Vita Eliæ monachi.

Elias quidam nomine monachus (Pallad., c. 111), in illis ipsis locis intra speluncam solitus vivere, vir castigatorum ad perfectam regulam morum, hospitialis et charitate plenissimus, cum quadam die quorundam ad eum fratrum multitudo venisset (nam publicus illic transitus erat), subito ei defuit panis. Qùl propria nobis fideliter relatione narravit quod cuni admodum tristis esse coepisset, ingressuque esse speluncam suam, tres illic panes magnos atque recentes subito reperisset. Ex quibus viginti simul fratres usque ad satietatem refecti sunt. Unum autem ex ipsis panein superesse, cumque postea per viginti et quinque dies victui suo suffecisse memorabat.

CAPUT XL.

Vita Sabæ servi Dci.

Sabas quidam nomine¹, Jerichoninus genero, secularis vir et uxorem habens, in tantum omnes monachos diligebat, ut per deserta omnium cellas noctibus circuaret, et ante singulas quasque poneret mansiones modios singulos dactyliorum, tantum et olorum quantum putaret posse sufficere, eo quod usum panis nesciunt ii monachi qui in Jordanis regionibus vivunt. In quem leo quadam die impetum fecit, quemque intra unum lapidem consecutus corripuit atque dejecit, et asinum tantummodo ejus avertit ac rapuit.

CAPUT XLI.

Vita Abramii monachi.

Abramus quidam nomine fuit (Pallad., c. 105), D Egyptius genero, qui satis duram atque asperam vitam in desertis locis habuit. Qui cum aliquo tempore ex una quadam presumptione mente captus fuisset, ad ecclesiam venit, et jurgari cum presbyteris coepit, hæc dicens: Presbyter a Christo factus sum ista nocte, et suscepit me divina sa. ra faciem. Quem postea Pares sancti a solitudinibus separatum, traditioneque seculari magis atque communis conversationi hominum, redixerunt ad pristine animi sepietatem, curatimque atque omni superbia liberatum, per quam illum dæmon illuserat ad agnitionem humilitatis propriæ infirmitatisque revocaverunt.

¹ Palladio, cap. 112, dicitur Sabbatius.

CAPUT XLII.

De Melania seniore, juniore, Piniano, Albinam, Silvia, Jovinio.

[De sancta illa atque admirabilis Melania summatum quidem aliqua superius indicavi (*Pallad.*, c. 118), nihilominus tamen et reliqua que desunt in his sermonibus comprehendam¹.] Quantum opum illa disperserit, amore maximo Dei, veluti flamma ignis accensa, meum tantum non est referre, sed illorum quoque qui in Persidis regionibus 977 vivunt. Cujus memorabilia in bonis facta omnes colliguntur quatuor plagiæ notant atque senserunt. Per triginta enim atque septem annos suscipiens ac pascens semper miseros advenasque, propriis sumptibus alimenta ac necessaria omnia ministravit ecclesiis, monasteriis, carceribus, atque peregrinis. Cui parentes quoque ejus, ac filii procuratores ipsius, ex facultatibus propriis multa præbebant. Quæ in tantum atque ita jugiter in suscipiendo omnes ac fovendo permansit, ut ne unius quidem in solo palmi spatium voluerit possidere. Ut nunquam sic unici desiderio filii et amore caperetur, quatenus aliquando a dilectione Christi posset aveli. Cujus orationibus magis atque perpetuis, et ipse ille juvenis eruditione laudabili, moribus bonis, et sacerularibus quoque honoribus crevit, perueniente ad nobilium matrimonium nuptiarum, ex quo et filios suscepit duos.

Post nullum vero temporis cum audisset cuidam nupsisse nepalem suam Meliam viro, renuntiare autem post nuplias secundo huic velle cognovisset, metuens ne qui male vita homines ac malæ sectæ perversæque doctrinæ eidem jungerentur, ob hoc ipsum cum jam admodum senex, hoc est sexaginta esset annorum, de Cæsariensem civitate ad urbem Romanam intra dierum viginti spatiū navigavit, atque illic propter quos venerat visis, benedictum illum quidem nepis suæ maritum, Pinianum nomine, honestum ac nobilem vium, paganum tamen, instansissime docuit, et Christianum protinus fecit, cui persuadere spiritualiter potuit, ut etiam a concubitu propria se conjugis abstineret.

Confirmatos hos ergo simul, hoc est Meliam nepalem suam, et Pinianum ejus maritum, Albinam quoque cum ipsis nurum suam, hoc est uxorem filii sui per omnia docuit. Itaque istis omnibus suscit, ut rebus quascunque habebant in urbe distractis, ad castum atque tranquillum vitæ portum venirent. Contra omnes autem alios Romani nominis viros atque matronas, veluti contra feras alias quotidie dimicabat. Prohibebant enim illi eam ab omnibus cæteris, verentes ne et alios ad tale propositum doctrinæ suæ sermone converteret. Illa autem ipsis ista dicebat: Scriptum est ante quadringentos numero annos: Quia hora jam venit extrema (*1 Jean.* ii). Quid ergo tam libenter moramini in vanitate istius vitæ? timere debetis ne Antichristi tempus adveniat: neque vobis divitiis vestris ac parentum bonis frui jam li-

A ceat. Et hos igitur omnes sacerularibes laqueis liberatos, ad solitudinem vitam fecit venire. Filium quoque admodum juvenem consilio docuit ut volebat, et ad Siciliam usque perduxit; omnibusque rebus suis ibi distractis, atque auro de prædiorum apnumeratione collectio, Jerosolymam rurus traxerit. Ubi omnibus suis opibus ex propria voluntate divisus, intra quadraginta dies, optima ac mansuetissima feminarum beato fine requievit, relicto apud Jerosolymam monasterio, sufficientibusque ei sumptibus deputatis.

Ubi vero omnes isti abscesserunt e Roma, tempestas quædam ac procella barbarica oppresit ipsam urbem repente, et usque adeo omnia ejus invaserit ac rapuit, ut ne as quidem quod in publico stare consueverat, reliquerit; ita cuncta hostilis impetus præda evertitur et perdidit, ut illa Roma quæ in mille et ducentis annis aucta semper fuerat, ac semper ornata, una subito quædam ruina ac solitudo maxima videretur. Tunc igitur et illi qui saluberrimæ doctrinæ obtemperaverant, lætabantur, quod intolerandis malis, quorun mater est semper obsidio, subtracti fuissent. Et illi quidem qui obedire noluerunt, stupuerunt virtutem et gloriam Dei, qui tali permutatione rerum credere persuasit incredulis; quia omnibus aliis sub captivitatis jugum missis, memoratae solæ evaserunt atque servatae sunt domus, quæ studio sanctæ Melaniae tanquam sacrificium illud (quod holocausta vocant) a Deo fuerant reservatae; cæteris in urbe qui eorum adversabantur saluti sera pœnitentia instructuosaque conclusis.

Evenit autem ut postea simul ad Ægyptum ex Ælia prolificisceremur, sanctam Silviam² deducentes virginem Dei, Russini autem expræfecti sororem.

Erat etiam nobiscum Jovinus³ tunc diaconus, nunc vero civitatis Ascalonensis episcopus, vir admodum sanctus, et amator et lector studiosissimus litterarum. Cum ergo in itinere nos sextus vehebantissimus occupasset, et Pelusium oppidum suissemus ingressi, sanctus Jovinus sexto nimio fatigatus, cooperat manus ac pedes proprios frigidissimæ aquæ refovere infusione. Quo ita ut desideraverat facto super pellitam se atque in solo stratum projectat plumam. Ad quem sancta illa Silvia veluti filium rerum sapiens mater accessit, et mollitatem ipsis deliciasque reprehendens, ista dicebat: Quemadmodum ausus es, hanc seatem agens, in qua adhuc saugis tuus vivit, sic curare ac favore corpus tuum? non intelligis quæ ex hoc nasci soleant acutæ lesions? Crede igitur mihi confidenter loquenti, quod sexagesimum ipsa ævi annum agens, excepta summitate digitorum meorum, non ora, non pedes, non partem aliquam membrorum aqua lavi, et hoc cum variis semper ægritudinibus laborarem, et ab ipsis quoque cogerer medicis uti lavaero, nunquam tamen volui antiquum corporis mei morem palpare,

¹ Uncinis inclusa desunt Heraclidi seu Palladio Lipomani.

² Palladio, c. 142, dicitur Silvana.

³ Palladio, c. 143, dicitur Jubinus.

non in lecto quievi, non in lectica recumbens iter A

fecavi.

Hæc ipsa eloquentissima fuit, magnumque amorem habuit litterarum, ut ita legendis noctes in dies vertearet, omnes antiquorum interpretum libros notissimos habens. Inter quos tricies centena millia versuum legendo transierat: Gregorii, Pierii quoque, et Stephani, Basiliique et aliorum studiosissimorum virorum vices centena in illa. Quæ tamen non quasi perfusoriter transurrebat, sed unumquemque septies auctoreni revolvens. Unde mendaci scientia nomini- num atque sectarum penitus liberata, colestibus pennis per gratiam litterarum ad æternam spem Sal-uatoris, gallina spiritualis effecta, potuit evolare, im- mortales ab eo vicissitudines receptura.

CAPUT XLIII.

Vita Olympiadis viduæ.

In iugis vestigia subsecuta Olympias nomine, castissimis moribus semina ac Dei amore flagrantibus (*Pallad.*, cap. 144), proposito ejus exhibuit parem- vitam, in omnibus divinarum sequens Scripturarum consilium. Quæ Seleucii quidem ex comitis secundum carnem filia fuit; nepis vero Ablavii præfecti, natus autem paucis tantum diebus Nebridii, qui præfector Constantinopolitanæ urbis fuit, sed uxor omnino nullius; dicunt enim eam virginem esse de- functam, Verbi 978 veritatis magis conjugio glo- riantem. Quæ omnes facultates suas in pauperes fratres dispersit atque divisit. Cui non parvum fuit semper pro veritatis assertione certamen. Multas etiam alias feminas docuit, multos ut oportebat pres- byters atque episcopos honoravit. Ad confessorum quoque palmam, pro veritate quam co'uit, me- ruit pervenire. Cujus nome ac vitam in Constanti- nopolitanæ urbe degentes, ipsis, ut dixi, student confessoribus comparare. Nam talis in hoc mundo finis quoque ipsius fuit. Omnibus ad postremum periculis se propter nomen Dei opposuit.

CAPUT XLIV.

Vita Candidæ viduæ, et Gelasiae.

Quam rursus secuta est similis moribus vita beata mulier, nomine Candida (*Pallad.*, cap. 145), Tra- jani magistri militum filia, magna Christiani nomi- nis et cultrix egregia castitatis, conversatione lau- dabilis, ecclesias sanctas atque episcopos colens. Quæ filiam quidem propriam, doctrinæ suæ virginitatis ordine copulatam præmisit ad Christum, ut maximum donum laterum suorum atque virtutum. Postmodum vero consummato casitatis ac sanctitatis officio, bonis omnibus rebusque suis competenti distributione dispersis, et ipsa suam filiam subse- cuta est.

Hanc ego laborantem noctibus ac propriis manibus mulcentem semper ad infringendas vires corporis sui noveram; atque hoc referentem sæpius audiebam, quia cum jejunium ei solum sufficere non posset, etiam laboriosas sibi vigilias addidisset, quæ adver- sum incorporeas potestates una cum jejuno dimicarent, quo superbiam mentis tumoremque deponeret.

PATROL. LXXIV.

Hæc ipsa ab omni animalium carne semper absti- nuit, pisces autem et olera cum oleo festis ac sau- etis diebus sumere solemus; per reliquum ævi sui tempus posca et sicco pane contenta vivebat.

Cujus deinceps imitata est vestigia Gelasia nomine castissima mulier, quæ sensibus piis ad jugum vir- ginitatis accessit (*Pallad.*, cap. 146). Tribuni autem cuiusdam filia fuit. Hujus et optimæ feminæ memo- rabilis virtus resertur, quod nunquam iracundiam ipsius viderit solis occasus, sive contra servum, sive contra ancillam, sive contra quemque alium suisset irata. Fugiebat enim hæc beatissima memo- riæ malitiæ, sciens quod iter ejus ad æternam mor- tem perduceret.

CAPUT XLV.

Vita Salomonis anachoretæ.

B

In Antinoo Thebaidis provinciæ civitate quatuor annis jugiter fui, per quod omne tempus monasteria illic universa cognovi (*Pallad.*, cap. 96). Habitauit autem mille et ducenti viri probatissimi in memo- ratæ territorio civitatis, suarum se manuum sudore pascentes. Ex quibus multi (quos anachoretas vocati) ad rupium et soliditudinum se speluncas contulerunt.

Inter quos Salomon nomine, monachus castissimus atque mitissimus fuit, qui gratia divinitatis accepit patientiam singularem; quique se quinqua- gesimum in speluna sua annum habere dicebat, ma- nibus semper suis victui suo sufficientissime submi- nistrans. Scripturas autem sanctas omnes didicisse videbatur.

CAPUT XLVI.

Vita abbatis Dorothei et Dioclis.

Dorotheus quidam presbyter in speluna alia de- gens immensæ bonitatis fuit (*Pallad.*, cap. 97), et irreprehensibilem ipse vitam peregit. Qui eo quod meruerat sacerdotis officium, omnibus illic sancta mysteria fratribus ministrabat.

Huic quondam junior illa Melania majoris Melanii neptis, de qua in sequentibus dicam (*Infra*, c. 49), quingentos numero transmiserat solidos, rogans ut fratribus illic degentibus eos ipse d.videret. Ex quibus ipse tres tantummodo tulit, reliquos Diocli cuidam solitario monacho jussit dari, viro omnium rerum scientia prædicto, quem longe ille sapientiorem se esse dicebat, qui posset sine aliqua læsione animæ euncta dividere, cum sciret amplius ac rationabilius quantum cuique distribuere debuisset, dicens sibi illos tres solidos posse suf- sicere.

Hic ipse Diocles grammaticus quidem primum fuit (*Pallad.*, cap. 98), philosophiae autem se postea de- derat; sed tempore procedente, cum vigesimali octauum annum ageret ætatis, gratia eidem divina per- suasit, ut sæcularibus doctrinis renuntiaret, ad in- stitutionem vero Christi scientiamque celestis phi- losophiae se conferret, et ipse eo tempore trigesimum et quintum annum in speluncis labens, nobis ista dicebat: Sensus humanus cuin a cogitatione re-

cesserit Dei, aut dæmoni efficitur similis, aut mulis animalibus comparatur.

Cujus dicti rationem cum ad eo cuperemus accipere, ista dicebat: Quia si quis a Deo recesserit, necesse est ut aut in desiderium aliquod, aut in aliquam iracundiam ruat. Desiderium quidem illud insensatorum animalium, iracundiam vero dæmonum esse dicebat. Me autem contradicente, quemadmodum posset fieri, ut cum Deo jugiter maneat sensus humanus; hoc tunc ille dicebat: In quaenque cogitatione, vel in quolibet actu anima hominis illius fuerit qui secundum Deum vivit, si pia est, eademque placere festinat, cum Deo eum esse manifestum est.

CAPUT XLVII.

Vita abbatis Capitonis.

Hic juvenis erat Capito quidam nomine (*Pallad.*, cap. 99), qui priore vite sua tempore latro fuerat; qui cum in spelunca sua quinquaginta implessel annos, nec usque ad quartum lapidem Antinoensis oppidi unquam voluit accedere, nec usque ad flumen Nilum qui erat proximus dicebatque quod necdum se conversationi atque sermoni hominum plurimorum posset ingerere, eo quod adhuc fortiter repugnaret communis inimicus.

Cum isto vidimus et alium quendam ex illis solitariis viris (*Pallad.*, cap. 40), atque et ipsum intra speluncæ sua secreta viventem, qui vanæ gloriæ stimulis sub imagine somniorum illusus atque deceptus, simili et ipse modo solebat eos quos inducebat ille, et pastor quodammodo insipiens videbatur esse ventorum, atque persecutor uibrarum (*Ecclesi. xxxiv.*, 2), incorruptam quidem habens corpoream castitatem: sine dubio et propter ipsam senectam, et propter plurimum quod habebat in desertis locis tempus, et propter ipsam forsitan inanis gloriæ vanitatem, quæ cor ejus ac sensus perversarum (ut solet) rerum cogitatione vitiaverat, divinæque conversationis fecerat alienum.

CAPUT XLVIII.

Vita Amalæ (32) et Taor, et alterius virginis.

Sunt vero in eadem Antinoensi civitate duodecim monasteria virginum seminarum **979** perfecta conversatione viventium (*Pallad.*, c. 137); in quibus Amatam quamdam nomine, ancillam Christi senem vidi octoginta jam in monasterio suo annos habentem, sicuti vicinae ipsius et ipsa referebant. Cum qua sexaginta numero mulieres habitantes, atque in abstinentiæ puritate per ejus doctrinam viventes, instantum eadem omnes diligebant, ut ne clavem quidem vestibulo monasterii ad similitudinem cæterorum necesse esset infigi. Sola enim illuc omnes eas immensa dilectio anus ipsius doctrinaque retinebat, ad incorruptionis gloriam corpora earum mentesque conservans.

Haec ipsa quam dixi senex usque adeo puræmentis et corporis erat a cogitatione et passione peccati, ut cum ad ipsam ingressus suissem, atque sedissem, iuxta me indifferenter sederet, manus etiam suas

A supra humeros meos poneret, stupendaque illuc erat in Christo immensa fiducia castitatis.

In hoc ipso virgo quedam Taor nomine (*Pallad.*, cap. 138), discipula illius, triginta annos in monasterio habens, non tunica, non mavora (33), non calceamentis unquam novis uti voluit, hoc dicens: Nihil tale desidero, ne propter hoc et foras progredi cogar. Alias quidem omnes Dominico tantum die, causa divinae communionis procedens ad ecclesiam solebant; sancta vero illa extremis induita pannis, in monasterie sola residebat, opus jugiter suum faciens. Tam elegantis autem forma erat, ut castissimum quemque et constantissimum virum vulnus ipsius ac pulchritudo posset illucere, nisi ita moribus esset ornata, ut in semetipsa haberet inestimabilem quendam custodem propriæ castitatis. Qui ei oculos cujusquam turpiter cupientis, ad immensum pudorem compelleret ac timorem.

Alia quoque in vicino commanebat (*Pallad.*, cap. 139), cuius ego faciem quidem videre non potui; nunquam enim ex quo huic mundo renuniauit, de monasterio fertur egressa, in quo sexaginta annos una cum matre sua habitans implesse memoratur. Cei ad postremum cum recessura esset e sæculo, in visione adstitit Colothus vocabulo martyr, qui in eiusdem colebatnr locis (34), hoc ei dicens: Hodie ad Dominum tuum perges, ubi et sanctos videbis omnes; veni igitur in basilicam martyrii mei, ut illic prandess mecum. Quo audito, prima statim luce surrexit, ac solito more vestita, in sportella sua panem, et olivas, et olera communuta sustulit secum. Et tunc primum post tot annorum curricula procedens, ad martyrium sancti venit. Ubi orationibus rite perfectis, opperiri coepit tale tempus diei, quo omnes penitus a memoria recederent loco. Quod cum ita factum videret, coepit sedere et invocare sanctum martyrem, dicens: Sancte Colithe, benedic escam meam, atque interventibus tuis mecum proficiaci digpare. Sumptu igitur cibo, et facta rursus oratione, circa solis occasum ad monasterium suum rediit: ubi matre sua, Clementis, qui Stromateus dicebatur, libellum dedit, in Amos prophetæ dicta conscriptum, hoc ei dicens: Istum episcopo qui exul stat, dabis, dicesque ei ut pro me orare dignetur, proficisci enim ad Dominum meum. Et in ipsa nocte defecit, et neque aut dolorem ullum capit, aut calorem corporis sensit, sed ipsa se ut erat sepelienda composita, spiritum suum manibus Dei commendans.

CAPUT XLIX.

Vita Melaniae junioris, Piniani ejus mariti, et Albinae matris.

Et quoniam in superioribus relaturum de juniore Melania me spopondi, necessarium nunc debitum reddam (*Pallad.*, c. 119; *supra*, c. 46). Nec enim justum est veluti prætereundo, transire tam laudabilem ipsius in corpore juventutem, tantamque ejus sine aliqua memoria litterarum præterire virtutem, quæ senibus ac studiosissimis circa Deum seminat merito nunc præfertur.

Hanc igitur parentes quidem ipsius vi maxima A nubere coegerunt, primo cuidam Romani nominis viro: Quæ tamen semper cum jugibus aviae suæ doctrinis stimularetur, eo usque spiritualiter in civitate processit, ut non diu in nuptiali proposito permaneret. Nam cum suscepisset filios duos, et utrique defuncti fuissent, venit ad tantum pro Christi nomine odium nuptiarum, ut hoc Piniano marito suo Severi ex profecti filio diceret: Si diligis castitatem, et monachus vis esse meum, te vita meæ dominum confitebor; si autem tibi grave hoc videtur ut juveni, accipe quascunque habebo facultates, et liberum mihi meum corpus relinque, ut de cætero secundum voluntatem Dei vivens, possim implere quod cupio. Et uti secula ejus virtutem, aviae barbarem me esse, cuius et no men habeo, recognoscam. Nam si voluissest Deus ut hoc sæculo frueretur, nunquam mibi utrumque quem peperi, immatura morte rapuisse.

Cum diu itaque altercantum contentio jugum nuptiale vexasset, ad postremum Deus miseratus est juvenem, inspirans elianum ipsius animæ, ut sacerdotalia ac terrena desideria contemneret; ut in ipsis quoque sancta vox posset impleri per Apostolum, dicendo: Unde scis, mulier, si maritum salvum facies? Unde scis, vir, si mulierem salvam facies (*I Cor. vii*)? Nuptia igitur viro est cum tredecim esset annorum, septem vero annos cum eo vixit, vigesimo renuntiavit.

Et primum quidem quidquid vestium sericarum in manuoribus habui, sanctis altariis dedit, quod et benedictam Olympiadem fecisse cognovimus. Reliquas vero quas habebat sericas vestes, per varia ecclesiarum distribuit ornamenta. Argentum atque aurum suum per Paulum quendam Dalmatam civem, monachum atque presbyterum, navigio maris Orientem usque transmisit. Et ita divisa cuncta, ut Ægypto atque Thebaidi delegaret decem millia; Antiochenæ civitali atque illis quæ circa ipsam videntur esse regionibus, decem millia; provinciæ quoque Palestinae quindecim millia solidorum; ecclesiis quæ per singulas insulas sunt, una cum iis qui erant exsiliis damnati relegatione, decem millia; illis autem ecclesiis, atque monasteriis, et xenodochiis quæ sunt sub Occidentali plaga, cunctisque egentibus per semelipsam omnia quæ sciret, iisdem necessaria ministraret.